RELACION

+ - PER PROJEKTLIGIIN

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NI LIGJIN NR. 22/2018 “PER STREHIMIN
SOCIAL”

I.  QELLIMI I PROJEKTLIGAT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN T#
ARRITHEN.

Ndryshimet ligjore, kané pér qéllim pérmirésimin/plotésimin e ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin
social” si dhe pérfshirjen e ploté t& programit t& qeverisé shqgiptare. N& kéto ndryshime ligjore
pérfshihet;

1. reflektimi i priortetit t& qeverisé pér t& adresvar “[...] nevojén e familjeve té reja pér
dhe ndértmin e té ardhmes né vendin e tyre”.

2. “dixhitalizimi”, i cili &sht& nj& proges i filluar me platformén e aplikimit online pér
pérfitimin nga programet sociale pé&r individét/ familjet né nevojé por g& kérkon
mbéshtetje ligjore pér t’u aplikuar.

3. kundravajtjet adminjstrative, pasi ésht& véné re se gjaté zbatimit t& ligjit organik né fuqi,
réndesa e pérgjegjésisé pér disa institucione zbatuese nuk ka gé&né né formén e duhur.

II.  VLERESIMI I PROJEKTLIGJIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE
DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE.

Ky projektakt nuk &shté parashikuar n& programin analitik t& projektakteve, por &shté hartuar né
kuadér t& p&rmirésimit t& legjislacionit n& fuqi dhe zbatueshmériné e tij pér cdo program.

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME.

Nevoja pér ndérhyrje me shtesa e ndryshime né ligjin bazé nr. 22/2018 “Pér strehimin social”,
vjen pér disa arsye:

- S¢€ pari, analiza e zbatimit t& ligjit ka nxjerr& n& pah disa problematika, t& cilat evidentohen né
Kreun V t& relacionit.

- S€ dyti, n& kuadér t& prioriteteve t& programit qeveritar 2021 - 2025, nevojitet t& reflektohet
pércaktimi i kategorive “t¢ rinj” dhe “familje t& reja” si pérfituese t& grantjt t& menjéhershém ku

Relacion pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né [igjin nr. 23/2018 “Dér Strehimin Sosial”




- S€ katérti, per tg béré disa rregullime/korrigjime né tekst, t& cilat jané konstatyar gjaté zbatimit,
ose hartimit 18 akteye nénligjore,

- 8¢ fundi, jang périshire dhe kundravajtjet administrative, t€ cilat shihen t& domosdoshme pér
zbatimin e parashikimeve ligjore,

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime 1€ ligjin nr, 22/201g “Pér-strehimig social” &shtg pa

IV.  VLERESIMI I SHKALLES sji PERAFRIMIT ME ACQuUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKTET NORMATIVE )

Ky proj ektligi nuk Synon pérafrimin me acquis t& BE-sg,

V., PE"JRMBLEDHJE SHPJEGUESE g PFLRMBAJTJES SE PROJEKTLIGJIT.

Qéndrueshém (SDG) dhe konkretisht objektivin L1, 1 eili, thote se “deri n& vitip 2030, 1
sigurojé qasje pér ta giithé né strehim dhe shérbime bayes & pérshtatshme, 3 sigurta dhe g
Pérballueshme, dhe t& Permirgsoj lagjet e varféra”, Pércaktimi i “lagjes s& varfe» i referohet

plotésimit ts parimit t& strehimit € pérshtatshem (neni 4 i ligjit bazé), gjithashty &shts shtuar dhe

pérkufizimi i termit Monitorim, PEr € qartésuar sa ¢faré kuptohet me kété term,
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Neni 2 parashikon (a) ndérhyrje ng shkronjén “b” e nenit 11 duke hequr fialét “dess ne ndértim té
ri” dhe duke shtuar rastin € ndérhyrjeve pér pérmirésimin e “lagjeve t¢ varfera”, Arsyeja pér kéte
ndryshim &shts S€, pérmirésimi “deri ng ndértim ¢ ri”, konsiston 1€ ndértimin e njé banese t& re.

b

4

Neni 4 ndryshon nenin 15 t¢ ligjit bazé. Ndryshimet Ving si nevojé ¢ reflektimit & platformss
online t& aplikimit, pikézimit dhe miratimi—te NstE5SE perfituesve, s; nevojé pér unifikim te

pikézimit pér katsr klasifikimet baze, t& pércakivara né& nenin 16, brenda t& cilave njésité e
vetéqeverisjes vendore mund s vendosin prioritete PEr kategorité e ndryshme. Me pércaktimin e
kétij pikézimi, sshts shfugizuar pika 3 e nenit 15, Gjithashtu, nga zbatimi n& praktiks i
programeve (€ strehimit dhe procedura g& ndiget pér akordimin e fondeve njésive té
vetéqeverisjes vendore, 8shts par€ e nevojshme q¢ lista q& miratohet me vendim (& ké&shillave
bashkiak t& jets “ligta paraprake”, pér kéts qéllim &sht reflektuar ng fund t& pikes 5. Kjo del e
nevojshme, pasi fondet e kérkuara né total nga bashkité zakonisht jané mg € larta se sa tavanet o

listé pritje per t*y trajtuar né vitin pasues.

Neni 5 ka riformuluar péreaktimin e nénndarjes “jv” tg shkronjés “b” t& nenit 16 duke ndryshuar
formulimin e termit “cift 1 ri” me “familje t& reja” dhe duke rishikuar formulén e pércaktimit duke
iu referuar moshgs sa personit me & madh. Par kéte ripércaktim, i jemi referyar legjislacionit
Italian dhe atij Spanjol, ku, ashtu sj edhe tek ne, problem i strehimit t& t& rinjve dhe familjeve &
reja, vitet e fundit, éshts kthyer né prioritet.

NE& nenin 6 jang bére disq shtesa dhe ndryshime t& nenit 19 & ligjit bazg, t& cilat vijng si rezultat i
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t€ lidhur niarréveshje me NJVV. Nje Nga propozimet tona, por edhe t& nj& numg té
konsiderueshém bashkish dhe organizata me bayzg komuniteti, ka qené pérjashtimi i pronaris soeial
nga tatimi mbi fitim; Nga—girats—porkjomuk ¢snté konsideruar nga politikat fiskale, Par kéts

arsye, kemi shtvar njg piké q& parashikon mbéshtetie me financime pér pronarin social pér
Permirésimin e kushteve fizike t& banesas q¢ do t& japs me qira. Nj& shqetésim i dyté q& ngrihet si
nga njésité e vetéqeverisjes vendore ashiy dhe nga grupet e interesit &shig mosdeklarimi j
kontratés s& qirass pér arésye t& ndryshme, njera prej té cilave shmangia e tatimit mb; fitimin nga
qiraja. Duhet patur parasysh se kemj ts b&jmé me pronars 15 shiresave t& varfera dhe jo t& mirs
informuar, e kemj par€ t€ arsyeshme (& vendosim nj& parashikim q€ subvencioni mbuylon edhe
tatimin mbi t& ardhurat Nga giraja, edhe pse nj€ gjé& e tillé ndodh automatikisht, pasi reflektohet ne
nivelin e qirasé.

diferenca mund t& paguhet nga pronari social n& ményrs (& menjéhershme ose me késte sipas
marréveshjes q& lidhet midis tij dhe bashkisg, si dhe duke pércaktuar se masa vjetore e qirasé do
t€ llogaritet duke zbritur nga qiraja reale 1/10 e vierés sé investimit.

Pér t& qéne 18 sigurt ng ke marrédhenie midig paleve, pra si nj& mekanizém sigurie & investimit
q€ do & kryhet, sshts pércaktuar se kontrata midis bashkisé dhe pronarit social ng kate rast, lidhet
me njé afat mg & gjaté se 5 viet dhe na rast se kontrata prishet ng menyré & njdanéshme nga
pronari social, ky i fundit detyrohet tg kthejé shumén e investuar nga njésia e vetégeverisjes
vendore, minus piesén qg i &shté vbrityr nga qgiraja,

Neni 8 parashikon ndryshime ng pikat 4, 5 e 6 t& nenit 30, & cilat kang t2 b&jné me rregullimin o
referencave ligjore, Njékohésisht ndryshimet kans tg b&jiné me saktésimin dhe unifikimin e
kuptimit te ményrés s& logaritjes s& qirasé sociale pér format e ndryshme te sigurimit t& banesave
sociale, si: investime publike pér ndértim ose bleje, adaptim objektesh shtetérore, kontribut ;
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biznesit privat (nenit_ 19), shkémbim i trualljt prong shtet (neni 52.a), partneritet publik privat
(neni 52.b), financimi a bashkéfinancimi (neni 52.¢)

01

Neni 11 ka béré disa ndryshime sa i taken grenit 46, Iidhor me (a) ndalimin o privatizimit, pasi
vihet re njé preferencs e NJVV PEr privatizimin e banesave sociale q& pérftohen nga adaptimi i
objekteve ekzistuese, ndérkohs Q€ duhet & krijojmé njé stok t& mjaftueshém banesash sociale
(banesat sociale ns Shqipéri zens 0,2% & totalit t& banesave, krahasuar me deri 2% ish vendet e
kampit socialist, deri ns 10% disa vende si Italia, apo mbi 20% disa vende si Holanda). Nj& arsye
tjetér pér ndryshimin e nenit 40 lidhet me (b) pércaktimin ¢ kuptimit dhe q&llimit t& programit pér
pérmirésimin e lagjeve t& varféra, bazuar edhe n& cksperiencén 3-vjegare t& zbatimit tz
programeve. Njekoh&sisht, riformulimj j pikés 3 t8 nenit 40, pasi heq konceptin e pérdorimit t&
granteve pér pérmirésimin e banesave “der] n& ndértim t& ri”, pasi, nése nj& subjekt ka nevojé pér
ndértim t€ ri banese, ai duhet i€ trajtohet me programe t& tjera (banesé sociale me qira ose banesé
me kosto t& ulét) dhe jo t*i falet banesa. Politikat ¢ strehimit, t& miratuara ng vitin 2004 nuk njohin
mé falje t& banesés, por vetém lehtdsim t& aksesit ng strehim t& pérballueshém sipas aftésive
financiare @ familjeve. :

Neni 12 ka hequr fjalét ¢ pikés 1 18 nenit 41 “oge ; Dérmirésimir té kushteve deri ng ndeértim té yi”
pasi nése kemi t& b&jmé me ndértimin e njé banese t& I, pranga e para, ligji nuk parashikon
banesé t& re falas, e me kéts biem né kundérshtim me parashikimet ligjore.

Neni 13 ndryshon nenin 42 t& ligjit bazé me qéllim pérshtatjen e instrumenteve financiars llojeve
t€ ndérhyrjeve sipas nenit 40 dhe vendosjen e kufinjve maksimal t& financimit sipas llojeve t&
ndérhyrjeve.

Neni 14 ndryshon disa pika t& nenit 46 me qéllim reflektimin ¢ prioritetit t& qeveriss pér
mbéshtetjen e (cit.) “[...] Jamiljeve té rejg per strehim dhe pér 'y krijuar 1é rinjve mé shume
mundési e siguri né krijimin e familjes dhe nd orimin e té ardhmes né vendin e fyre”. Pika 2 e
nenit 46 parashikon njé grant t& barabarté me 10% t€ ¢cmimit & shitjes s& banesés pér té gjitha
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kategoritg, pérfshi edhe t& rinjté dhe familjet ¢ reja. Nuk éshtg reflektuar i plot& objektivi i
geverisé pér t& akorduar njé grant prej 1 milion lek& familjeve t& reja, pér faktin se kjo shumé
fikse nuk ka t& njejtén vleré si, p.sh. n& Tirané dhe né& njé bashki ku vlerat e tregut jané t& uléta.

Neni 15, ndryshon dhe shton disa pika né& nenin 47 t& ligjit baz&. S& phri, pasi ka dalé nevoja q& 18
pércaktohet né ligj kushti q& familjet e punonjésve t& rendit t€ réné n& detyrg, t&€ pérfitojné kreding
me interes 0 pérgind, kusht q& ka gen& mé paré i pércaktuar n& akte ligjore, sot t€ shfugizuara dhe
Enti Kombétar i Banesave nuk procedon dot me ké&té kategori. Duke qeng neni q& pércakton
kushtet e kredimit t& lehtésuar, &shté sjellé né kété nen edhe p&rmbajtja e pikés 8 t& nenit 77 t&
ligjiit baz&. Pér lehtésimin e marrjes s& njé kredie pér kategorité e prioritetit t& qeverisé &shig
pércaktuar kufiri i interesave & kredisé, t& pagueshme nga kéto grupe n€ masén 1.5%. Aktualisht
programi i kredive t& lehtésuara n& zbatim ka parashikuar q& pérfituesi t& paguajé 3% interesa né
vit, Nga zbatimi i programit t& kreditimit t& lehtésuar (filluar n& vitin 2009) ka rezultuar se
individg a familje kan& kérkuar kredi pér blerje trualli pér (& ndértuar vet# banesén (pika 7 e nenit
50). Pér k&té arsye éshté shtuar parashikimi q& kredia mund 1€ jepet edhe pér t& bleré truall ng
njésing e vetégeverisjes vendore ku jand t& regjistruar, duke pércaktuar edhe shumén q&
pérfitojné. Njékohésisht ky parashikim plotéson boshllékun e krijuar nga hegja e parashikimit n&

pikén7 t& nenit 50 se, “trualli i pajisur me infrastrukturé ... mund t'u ofrohet pa shpérblim...”.

N&é nenin 16 jang béré disa ndryshime dhe shtesa né& nenin 48. Pika e paré ndryshon pércaktimin e
nivelit t& t& ardhurave q& duhet t& keté aplikanti pér t& pérfituar nga programi i banesave me kosto
t& uldt, duke béré referencé me ¢mimet ¢ banesave né treg. Ményra e pérdorur né k&t rast i
referohet nj&¢ metode universale t& vlerésimit t& pérballueshmérisé sé tregut, e pércaktuar nga
Kombet e Bashkuara (UN-HABITAT) si raport i t& ardhurave vjetore t& familjes ndaj ¢mimit
mesatar t& shit-blerjes s& banesave né treg. Sipas Kombeve t& Bashkuara njé treg konsiderohet i
pérballueshém nése ky raport &shté 1:4. Pér shembull, nése ¢mimi mesatar i nj& apartamenti 2-+1
nd Tirané éshté 9,76 milion lek&, ky treg &shté i pérballueshém, nése t& ardhurat mujore mesatare
té familjeve me 4 persona né& Tirané& jané 200,000 leks. Pér kété treg banesash, familjet pérfitese
nga instrumenti financiar i interesave t& kredive duhet t& keng t& ardhura mujore nén 135,000
leké.

Gjithashtu, duke qené se ligji u jep t& drejté t& pérfitojné edhe familjeve g€ disponojné banesé né
pronési, &shté shtuar nj& pik& q& pércakton kufirin maksimal t€ kreditimit jo m& shumé se 60% pér
kéto raste, duke marré parasysh qé diferenca mbulohet nga vlera e banesés g€ disponohet.

Neni 17 shton njé pik& né nenin 49, e cila risjell nj&é masé detyruese pér rastét kur banesa me
kosto t& ulét éshté siguruar nga Enti Kombétar i Banesave pér t& mos e shitur banesén pér njé
periudh& 15-vjecare dhe, nése pér arésye 18 pércaktuara né ligj do t& duhet ta shesé, duhet t’ja
ofrojé pér blerje kétij t& fundit. Kjo &shté njé masé q& ndalon spekullimet me ndihmén q& u jepet
kétyre familjeve dhe &shté njé masé q& ka funksionuar edhe me ligjin e méparshém (Ligji nr.
9232/2004) dhe ¢ parashikuar né kontratat e shitjes q¢ EKB ka lidhur me qytetaré.
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Neni 18 heq fjalét “pa shpérblim”, né pikén 7 t& nenit 50 duke gent se njé parashikim i till¢ nuk
sshts zbatuar deri mé sot, si edhe pér t& shmangur abuzimet, ndérkohé &shté plotésuar né nenin 48
duke shtuar pikén 2/1. '

Neni 19 ka shfuqizuar nenin 71 “Keshilli Kombétar pér Strehimin”. Ky shfuqizim &sht& paré i
domosdosh&m pér dy arsye: S& pari, pasi gé me miratimin e ligjit nr. 9232/2004, ky Komitet gshté
mbledhur vetém 3-4 heré dhe nuk ka pasur efektivitet dhe, s& dyti dhe, mé e réndésishmja, pasi
tashmé funksionojné mekanizmat € Menaxhimit t& Integruar t€ Politikave dhe Komiteti Kombétar
{ Strehimit do t& dublonte funksionet e kétij mekanizmi.

Neni 20 jané béré disa ndryshime né& nenin 72 nisur nga: (a) nevoja pér autorizimin e Késhillit &
Ministrave pér & pércaktuar procedurat dhe rolet e subjekteve né ngritjen dhe menaxhimin e
bazés sé t& dhénave q& parashikon ligji; (b) nevojén pér t€ shtuar né kompetencat e minsitrisé
pérgjegjése pér strehimin, nxjerrén e kostos mesatare té& ndértimit, konform procedurave (€
ndjekura deri mé sot, t& cilat kan& gené tepér t& frytshme pér té mbajtur nén koniroll kostot e
ndértimit banesave né kuadér t& programeve sociale t& strehimit; (c) pércakton se zbatimi i

programeve, sipas kétij ligji, behet dbe népérmjet Entit Kombétar t& Banesave.

Neni 21 ndryshon nenin 73, konkretisht, né shkronjén “e” t& pikés 2 pér € mundésuar
digitalizimin e bazés s& t& dhénave t€ strchimit, népérmjet vendimit t& Késhillit t& Ministrave.
Gjithashtu shfugizohet pérmbajtja e shkronjés “&”, pasi me riformulimin e pikés e) t& kétij neni
gshté inkorporuar dhe informacioni q& jepej nga pika &). S& fundmi, shfugizohet edhe pérmbajtja
¢ pikés 5, duke qeng se rezulton e pazbatueshme, pér shkak t& autonomisé vendore dhe
pamundésisé praktike pér marrjen € kétij funksioni nga niveli gendror, né mungese edhe t&
strukturave t& nevojshme dhe t& specializuara pér kéto funksione si edhe nisur nga funksionet
politik-bérése t& nivelit gendror.

Neni 22 ka shtuar nenin 73/1 mbi monitorimin e zbatimit t& programeve t& strehimit social, i cili
lidhet me penalitetet.

Neni 23 n& Kreun XIV dispozitat e fundit pas neni 75 ka shtuar nenet 75/1, 75/2 t& cilat kané t&
béjné me Kundérvajtjet dhe masat administrative, t& cilat kang& munguar n€ ligjin ekzistues, por
konsiderohen t& nevojshme pér t& béré t& mundur zbatimin korrekt t& parashikimeve ligjore.
Masat administrative i referohen mos zbatim t& kushtit t& pércaktuar ne nenin 19 t& ligjit;
mosplotésimit t& detyrimit pér pérdorimin e sistemit 18 aplikimit online; mos zbatimin e
detyrimeve pér raportim.

Ndérsa, neni 75/2 parashikon ekzekutimin dhe ankimimin e vendimeve, duke pércaktuar subjektin
qé ka t& drejté pér t& vendosur gjobé dhe ankimimin.
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Neni 24 parashikon disa ndryshime né dispozitat kalimtare q& kan& (€ b&n¢ kryesisht me
procedurat e privatizimit t& objekteve gé i jané kaluar Entit Kombétar t& Banesave me Vendime &
ndryshme t& Késhillit t& Ministrave, Késhtu.
- &shtg ndryshuar pika 1, pasi &shté kérkuar nga bashkité dhe EKB q¢ sipérfaget mbi norma e
strehimit q& kang pérfituar familjet, t& trajtohen me t& njejtén kosto si sipérfaqet brenda normave
t& strehimit. Kjo pér faktin se familjet e strehuara né& kéto objekte kang t& ardhura t& uléta dhe
parashikimi i pikés 1 t& nenit 77 ka bllokuar procedurat e privatizimit.

- &sht& ndryshuar shkronja ¢)” me géllim q& mos t& keté hapésira pér keq intepretime, pasi kjo
piké ka parasyshé vetém ato banesa t& kthyera ng fond banese me VKM, pérpara hyrjes né fugi t&
ligjit pér strehimin dhe jo mé né vijim.

- Ndryshohet pika 5 me qéllim korrigjimin e njé lapsusi né zbardhjen e tekstit t& ligjit, konkretisht
pér t& hequr shprehjen “dhe me pamundési financiare”, pasi falja e detyrimeve nuk behet pér efekt
pamundgsie financiare, por pér shkak t& shpronésimit q€ iu &shté bérg kétyre familjeve pér shkak
t& ndértimit t& veprave publike. Gjithashtu ng& kété piké shtohet edhe njé kategori familjesh,
pérséri evidentuar dhe kérkuar nga EKB € cilét kang pérfituar kredi pér meremetimin e banesave
t& démtuara nga pérmbytiet, sipas vendimeve t& K&shillit t&¢ Ministrave t€ viteve 1995-°96. N&

ményré & & qartésohet lista e pérfituesve dhe té shmangen gabime t&¢ mundshme, &sht®
parashikuar edhe p&rfshirja e njé aneksi me listén ¢ akteve qé kan dal¢ pér dhénie kredie per kéto
kategori.

- Pika 7 ndryshon pércaktimin e bazés ligiore pér trajtimin e kétyre rasteve si edhe autorizon
Késhillin e Ministrave pér miratimin e vendimit q¢ do € péreaktojé formén ¢ privatizimit t& tyre.

- N& pikén 9 &shté hequr kufizimi kohor pér trajtimin me pérparési t€ minortitetit Rom e
Egjiptian. Kjo pér faktin se kéto grupe ngelen grupet mé t& pafavorizuara dhe t&¢ margjinalizuara
dhe kané nevojé pér njé mbéshteje mé afat-gjaté pér pérfshirjen e tyre n& jetén sociale e
ekonomike dhe mbéshtetja me programet sociale t& strehimit kontribuon ndjeshém.

Neni 25 parashikon se Késhilli i Ministrave ngarkohet t& nxjerré aktet nénligjore n&€ zbatim t&
nenit 3,6,13,20 t& kétij ligji.

Neni 26 parashikon kohén ¢ hyrjen né fuqi t& kétyre ndryshimeve ligjore.

VI. INSTITUCIONET DHE ORGANET QF NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
LIGJIT. :

Duke qené se kemi t& b&jmé me njé akt juridik, i cili i shtrin efektet e tij si né nivelin gendror,
ashtu edhe até vendor, pér zbatimin e tij éshté ¢ domosdoshme pérfshirja né proces e t& gjitha
institucioneve, € cilat né veprimtaring e pérditshme dhe né pérmbushje t& kompetencave té tyre
kané ofrimin e shérbimeve publike. Organet kryesore t& ngarkuara nga ky projektligj p&r zbatimin
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e tij jané: Kééhill_i iél\/finis't'rave,' ministria pérgjegjése pér strehimin, njésité e vetéqeverisjes
vendore, Enti Kombétar i Banesave, ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale; ministria
perg]ngese pér arsimin_ dhe M1n1str1aLe Brendshme, né& rolet e specifikuara hé Kkets ligj si

institucione qendrore dhe vendore me afributet e ngritjes, administrimit, ofrimit dhe kontrollimit

& menyres g8 ofrnmt te shérbimeve né p‘rogramet e strehmnt social:

KONTRIBUAR:NE HAR’I‘IMIN E PROJEKTLIGJIT B SO l

. ) i : ! Co . i

Proj éktli-gji gshté pérgatitUr nga Minﬁistrigi e Financave dh'e Ek’ono’mi_sé. ,
i ; f .

VIIIL. RAPORTI 1 VLERESIMIT’ TE Ti ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE. ] !

Zhbatimi i ligjit do t& keté efektet & veta. ﬁnanmare t&-eilat parash1k03,rle t&: ardhura dhe shpenzime.

buxhetore, si mé poshié

-T& ardhura n¢ buxhet;

VII.. MINISTRITE' %INSTITUCIO&ET DHE SUBJEKTET E.. TJERA QEL KANE

Mbeshtetur né t& dhénat e disponueshme mbi vlerén e bletjes s& apartamentit sipas kontratés, pér
familjet q& kané pérfituar nga programi i kreditimit t& lehtésuar, rezulton q&, mesatarisht tatim
fitimi mbi vlerén e shitblerjes sé nj& apartamenti &shté afro 525000 lek&. Pér rreth 2000 familje n&
vit, buxheti i shtetit do t&€ arketoj& mesatarisht 1.05 miliard leké.

-Shpenzimet buxhetore né zbatim t& kuadrit ligjor:

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin nr. 22/2018 “Pér Strelimin Social” pércjell
kosto shtesg financiare n& buxhetin e shtetit pérsa i takon mbéshtetjes sé grupeve priotitare t&
programit qeveritar me subvencionimin e interest t€ kredis€¢ dhe grantin e menjéhershém, por
theksojmé se né ligjin nr. 22/2018 ‘ményra ¢ llogaritjes s& grantit t& menjéhershém éshté e
unifikuar. Kostot do t& varen nga numri i synuar i té rinjve dhe familjeve t€ reja si edhe né
marréveshjen g€ do t& lidhet me bankat. Ké&shtu, nga disa vler€sime t& péraférta, bazuar n€ normat
aktuale t& interest, t& dakordésuar me njerén nga bankat qé ka paragitur ofertén mé t& miré pér
interesin e kredisé (i=FBTh1Y + 0,5%) me t& cilat po operohet n& zbatim t& programit ekzistues t&
kredive t& lehtésuara, pér rreth 2,000 kredi né vit, vlerésuar pér Tiranén (rasti mé i disfavorshé&m)
né fund t& periudhés 4-vjegare pér adresimin ¢ 8,000 pérfituesve do t& duhen giithesej rreth 10
miliard lekg, t& ndara si mé poshté:

Viti 3

Vitid

Vit 1 Viti 2 Gjithese]
Nr.Perfitues 2000 2000 2000 2000 8000
Sub, Interesa 166620078 | 316578 149 | 451 540412 573 006 449 1507 745 088
Downpayment | 2 220 400 000 | 2 220 400 000 | 2 220 400 000 2220 400 000 8 881 600 000
Gjithese] 2387020 078 | 2536978 149 | 2 671940 412 2793 406 449 10 389 345 088
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Pér zbatimin e projektligjit parashikohet nevoja e kostove shtesé pér trajnime dhe ngritje
kapacitetesh pér njésité e vetéqeverises vendore, lidhur me zbatimi ¢ sistemit online t& aplikimit
dhe procedurés s& shqyrtimit ¢ miratimit, si edhe mbéshtetje pér NJIVV me pajisje t& nevojshme
qé i pérgjigjen kérkesave t& softéare-ve apo dhe akteve nénligjore q& do dalin né zbatim t& kétij
projektligii. Kjo do & sjellé kosto shtesé pér buxhetin, si ng rag;}iﬁ"km trajnimet béhen nga
eksperté vendas ashtu edhe kur b&hen nga eksperté t& huaj. Gjithashtu-,.?kos"toja- varet edhe nga -
numri i t& trajituarve pér 61 bashki. Pérshémbull: Pér njé trajnim 3-ditor, pér 15 persona (pérfshiré
akomodimin, shpenzimet e transportit, sallén e trajnimit etj, vlera e pérafért &sht€ 700 000 leké.
Gjithashtu, duke q&né se nga zbatimi i ligjit nr. 22/2018, éshté konstatuar se drejtoria pérgjegjése
pér strehimin né nivel géndror, ka t& nevojshém shtimin e t& punésuarve, pasi asistenca
teknike/juridike/ ekonomike pér t& gjitha bashkité¢ né rang Véndi,;; pér {8 gjitha programet qé
pércakton ligji éshté e pamjaftueshme. Gjithashtu, shtimi i stafit nevojitet edhe per t& siguruar njé
pérdorim sa mé eficient dhe efektiv t& fondeve nga njésité e vetéqeverises vendore, népérmjet
monitorimit. Shtesa né strukturé konsiston né dy pozicione pérgjegijés sektori, me nj& kosto shtesé
prej afro 2.5 milion lek&/vit.

MINISTRI PROPOZUES
DELINA IBRAHIMAJ

MINISTRI I FINANCAVE DHE EKONOMISE
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